
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

RESOLUÇÃO Nº. 598, DE 23 DE MARÇO DE 2023.

Dispõe sobre a aprovação dos relatórios finais
de Projetos de Pesquisa da UFGD.

O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA DA FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS, reunido em sessão ordinária nesta data, no
uso de suas atribuições legais e considerando o Parecer nº 19, de 7 de março de 2023, da Câmara
de Ensino de Pós-Graduação e Pesquisa, RESOLVE:

Art. 1º Aprovar os relatórios finais de Projetos de Pesquisa da UFGD, conforme anexo
desta Resolução.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Profª. Claudia Gonçalves de Lima
Presidente em exercício



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

_____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Anexo à Resolução CEPEC nº 598, de 23 de março de 2023.

Título do Projeto Unidade Pesquisador(a) Vigência

Sistema de aspersão de água gelada no
resfriamento de carcaças suínas FCA Fabiana Ribeiro Caldara

01/05/2021

a

01/09/2022

Utilização de fibra insolúvel na dieta de
porcas gestantes e lactantes FCA Fabiana Ribeiro Caldara

01/05/2021

a

01/09/2022

Análise de genes de resistência no
transcriptoma de gramíneas FCBA Rodrigo Matheus Pereira

14/05/2018

a

14/05/2022

A vinculação de bebês em condição de
acolhimento institucional: avanços e

desafios para a parentalidade
FCH Veronica Aparecida

Pereira

30/11/2019

a

30/12/2022

Relações familiares: conjugalidades,
parentalidades e relações fraternas,

intergeracionais e de gênero
FCH Veronica Aparecida

Pereira

30/11/2021

a

30/09/2022



MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO, ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 23/03/2023

RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA Nº 80/2023 - SOC (11.01.03.05) -
SOC (11.01.03.05) 

 (Assinado digitalmente em 24/03/2023 15:24 )
CLAUDIA GONCALVES DE LIMA

REITOR - SUBSTITUTO

VICE-CHEFE DE UNIDADE

RTR (11.01)

Matrícula: 2058359

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufgd.edu.br/documentos/
número: , ano: , tipo: , data80 2023 RESOLUÇÃO CEPEC - ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E CULTURA

de emissão:  e o código de verificação: 24/03/2023 04b28a9a95

https://sipac.ufgd.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf

